1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:        /UBND-BC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2020

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ quy định chi tết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý,

sử dụng tài sản công;

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung Nghị định số 151/2017/NĐ-CP

ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tết một số điều của Luật

quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị Quyết số 166/2018/NQ-HĐND, ngày 18 tháng 7 năm 2018

của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định về phân cấp mua sắm, xử lý, tài sản công

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Công văn số 3217/STC-QLG.CS ngày 25 tháng 12 năm 2020 của

Sở Tài chính tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản

nhà nước năm 2020;

Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo tình hình quản lý sử dụng tài

sản nhà nước năm 2020 như sau:

A. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công:

I. Thực trạng công tác quản lý, sử dụng tài sản công:

Các đơn vị thực hiện việc quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định

của Nhà nước. Tài sản cố định được theo dõi trên sổ sách kế toán của đơn vị và

cập nhật vào phần mềm quản lý tài sản nhà nước theo quy định. Công tác quản lý

tài sản được gắn với công tác lập, chấp hành dự toán ngân sách nhà nước, đảm

bảo phù hợp với quá trình đầu tư xây dựng, sửa chữa bảo dưỡng, mua sắm, sử

dụng tài sản theo tiêu chuẩn, định mức, đúng mục đích, trên tinh thần tiết kiệm,

sử dụng có hiệu quả; đồng thời, thực hiện công khai, kiểm kê và trích hao mòn tài

sản theo quy định.

Hàng năm các đơn vị trực thuộc có xây dựng quy chế quản lý sử dụng tài

sản công theo nguyên tắc tất cả tài sản công trong cơ quan, đơn vị đều được giao

2

cho mỗi tổ, hoặc cá nhân trong cơ quan quản lý sử dụng. Tài sản công được quản

lý thống nhất, có sự phân công, phân cấp quyền hạn, trách nhiệm giữa thủ trưởng

đơn vị với cấp phó và các cá nhân được giao trực tiếp sử dụng tài sản.

Việc mua sắm tài sản đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức quy định, trình

tự mua sắm thực hiện theo Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ

Tài chính, Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng chính

phủ về việc tiêu chuẩn định mức sử dụng máy móc, thiết bị và Quyết định số

30/QĐ-UBND-HC ngày 11/12/2019 của UBND Tỉnh Đồng Tháp về việc ban

hành danh mục tài sản mua sắm tập trung và phân công đơn vị thực hiện mua sắm

tập trung trên địa bàn Tỉnh Đồng Tháp.

II. Đánh giá những mặt tích cực, hiệu quả, những tồn tại, sai phạm

trong quản lý, sử dụng tài sản công trong kỳ báo cáo:

Trong năm 2020 việc quản lý, sử dụng tài sản tại địa phương được thực

hiện một cách nghiêm túc, mỗi cá nhân đều nêu cao tinh thần trách nhiệm trong

việc bảo quản tài sản. Trong năm không có trường hợp vi phạm chế độ quản lý sử

dụng tài sản công.

III. Tình hình thực hiện lập đề án sử dụng tài sản công vào mục đích

cho thuê, liên doanh, liên kết tại đơn vị sự nghiệp công lập.

1. Đối với các điểm trường: Thực hiện trình xin chủ trương của UBND

Tỉnh và trình phê duyệt đề án cho thuê căn tin tại 12 điểm trường. Thực hiện trình

tự thủ tục cho thuê đúng quy định.

2. Đối với Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện, Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp Huyện, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Huyện: Các đơn

vị này không phát sinh trường hợp sử dụng tài sản nhà nước vào hoạt động kinh

doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết không đúng qui định.

IV. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản

công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:

Địa phương luôn quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện

nghiêm các quy định về công tác quản lý, sử dụng và xử lý tài sản công. Đồng

thời chỉ đạo đơn vị phụ trách chuyên môn tổ chức kiểm tra thường xuyên hoặc

đột xuất đối với các đơn vị trực thuộc nhằm kịp thời phát hiện xử lý chấn chỉnh

nếu phát hiện vi phạm.

V. Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng

cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công: Không

VI. Các mẫu biểu báo cáo kèm theo:

3

1. Báo cáo kê khai tài sản công tại cơ quan, tổ chức đơn vị: Kèm theo

báo cáo kê khai của các cơ quan, đơn vị.

2. Báo cáo công khai tài sản công: Kèm theo biểu tổng hợp báo cáo công

khai theo các mẫu: 10a-CK/TSC, 10b-CK/TSC, 10c-CK/TSC, 10d-CK/TSC, 10đ-

CK/TSC của Thông tư số 144/2017/TT-BTC do phòng Tài chính và kế hoạch lập./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Phòng TC-KH;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-22T08:00:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-22T08:31:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-22T08:31:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-22T08:31:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!